Capta enim a Persis Antiochia, biennio post
morbus pestilens obortus est, aliqua quidem ex
parte ei quem Thucydides describit persimilis;
aliquo vero modo multum ab eo dispar. Ortum
cepit ex Æthiopia: universum vero prope pervasit
orbem, veluti incedens, et sensim transiens, ita ut
neminem fere ejus temporis hominem intactum
præterierit. Quædam civitates adeo sunt a morbo
eo occupatæ, ut vacuæ prorsus ab incolis fierent.
Fuerunt quas levius carperet, et statim inde transiret.
Nec ille certa quapiam periodo grassatus est:
neque ubi grassari incorsus est, eundem cursum
tenuit: verum quibusdam in locis in principio
hiemis sævire cœpit, in aliis verno tempore, in
nonnullis æstate prima, alicubi autumnum jam pro-
gresso, in quibusdam oppidis partem aliquam
attigit, a reliqua autem abstinuit. Et videre erat
in civitatibus peste hac affectis domos prorsus
omnes consumptas: in aliis unam atque alteram
ad vastitatem redactam, reliquas vero intactas.
Fuerunt homines qui certius deprehenderent, quæ
ædes nunc immunes a lue ista fuissent, eas pro-
ximo deinceps anno solas illam sensisse. Hæc vero
in hoc malo novum esse visum est, quod si civis
aliqui earum urbium quas pestis invasisset, alio
migrassent, soli ipsi ea corripereantur, qui ex
infectis scilicet jam urbibus inter intactos versa-
rentur. Porro malum hoc potissimum sæviit eis
cyclorum periodis, quos epinemeses, hoc est, in-
dictiones vocant. Internecione autem prope inter-
iere homines secundo πεντεκαίδεκαετηρίδος, **763**
hoc est, ejus qui annos quindecim complectitur
cycli anno. Et ex variis ægritudinibus morbus iste
compositus fuit. In quibusdam enim a capite inci-
piens, ocnlos sanguinolentos, et faciem tumentem
efficiebat. Deinde gutturi incessens, vitam adime-
bat. Quosdam ventris profluvium invadebat. In
aliis bubones etiam exstabant, et acres accedebant
febres. Moriebantur intra biduum et triduum,
perinde atque nihil paterentur, ratione et sanitate
in vigore suo permanentibus. Nonnulli vero men-
tis impotes moriebantur. Item carbunculi exorti,
homines celeriter inflammaverunt et exstinxerunt.
Erant qui semel atque iterum malo eo capti et
liberati, postea tanquam postliminio correpti peri-
bant. Diversa etiam fuit contagio, rationem excedens
omnem. Nonnulli enim morbum ex conversatione
tantum et consuetudine agrorum contrahebant,
alii solo contractu illorum, mortem sibi creabant.
Erant qui cum in domum saltem prospexissent,
inficiebantur: aliis id in foro contingebat. Nonnulli
qui periculum evaserant, ex pestilentibus urbibus
excedentes, contagionem morbi ad integras et

valentes transmittabant. Quidam vero peste (1) ea correpti prorsus non sunt, quamvis familiariter cum multis ægris vixissent : et non solum eos ipsos ægros, verum etiam ex peste ea defunctos homines contrectassent. Multi namque erant, qui magno studio ut morerentur agebant, propter liberorum aut totius familiæ interfectionem. Quam ob causam ægrotis immisti, cum morbo ipso quodammodo colliectabantur. Nihilo tamen magis, pro eo atque cupiebant, ex hac vita migrabant. Lues (2) ista, sicuti duxi, ad quinquagesimum secundum annum, pestilentias priores omnes longe post se relinquens, grassata est. Philostratus pestem sui temporis, quæ quindecim duravit annos, admiratur. Sed illam hæc multis modis superavit. Ego vero ad reliquum historiam revertor, reliquas Justiniani

πολλῶν ἐκ τῆς τοιαύτης τετελευτηκῶτων νόσου ἀφάμενοι. Πολλοὶ γὰρ ἦσαν καὶ σπουδῆν ποιούμενοι τὸ θανεῖν, διὰ τὴν τῶν παιδῶν ἢ οἰκίῶν συμβάσαν πανωλεθρίαν, καὶ διὰ τοῦτο τοῖς νοσοῦσιν ἐπιμιγνύμενοι, ὡσανεὶ ἀνταγωνιζόμενοι τῷ πάθει, ὅμως μὲντοι πρὸς τὴν σφετέρην βουλήν τὴν ἀπόθασιν ἤκιστα ἔσχον. Καὶ ἐπὶ πεντήκοντα καὶ δύο ἔτη τὸ πάθος ἐπενεμήθη, ὡς μοι λέλεκται· τὰ πρῶην πάντα δεύτερα θέμενον. Θαυμάζει δὲ Φιλόστρατος τὸν κατ' ἐκείνον γεγονότα λοιμὸν, ὅτι περ πεντεκαίδεκα ἔτη ἐπεχωρίασεν· ἐγὼ δ' ἐπὶ τὰ συνεχῆ τῆς ἱστορίας ἐπάναμι, ὅσα λείποντα τῶν Ἰουστινιανοῦ χρόνων ἀναπληρώσω.

Sed illam hæc multis modis superavit. Ego vero ad reliquum historiam revertor, reliquas Justiniani res commemoraturus.

764 CAPUT XIX.

Quæ Evagrius historicus de inexplebili pecuniarum cupiditate Justiniani scripserit.

Quæ autem de eo Evagrius narret, adjiciam ne ipse in tantum imperatorem invocatus esse videar. Sic enim ad verbum de eo ille loquitur : « Justinianus inexplebilis avaritiæ fuit, et alieni usque auro appetens, ut cives subditosque omnes auro venales habuerit : et magistratibus ipsis, vectigaliæque mancipibus, atque aliis insidias nulla de causa adversus homines struere solitis, vendidit. Quam plurimis autem, quibus amplæ essent divitiæ et possessiones, causa aliqua et prætextu, præter causam et prætextum omnem per colorem quempiam conficto, bonorum omnium multam dixit. Ac si qua mulier se assimulasset meretricium quæstum facere, et oculum alicui veneræ consuetudinis gratia adjicere, illico in leges committabatur. Atque ea ubi Justinianum ad societatem tam turpis lucri ascivisset, opes ejus qui per ejusmodi sycophantiam deceptus esset universas, ipse in domum suam congerebat. Pecuniæ vero prodigus etiam multis sacras aedes et templa ubique construxit, aliaque pietatis causa domos ad affectæ vel imperfectæ artatis, et cum variis morbis conflictantium virorum et mulierum curam, ædificavit ; ingentibus, unde ille foverentur, eis redditibus attributis. Alia quoque innumerabilia pietatis opera Deo placentia fecit : siquidem ea ex propriis auctoris, qui de suis ipse puris factis fructum ferat, facultatibus D procedant (1). » Hæc quidem Evagrius.